
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 134 DEL 15/11/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA VIA MOIOLO E 
DELL’ABITATO DELLA FRAZIONE DI GREVO NEL 
COMUNE DI CEDEGOLO (BS). CUP F87H21009060006 / 
CIG 8912907B86. 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTA il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, in caso di assenza o impedimento del soggetto titolare ad 

assumere gli atti di gestione, questi vengono adottati dal segretario 
comunale; 

 
PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella 
Mottironi, nominata con atto di determinazione del Responsabile del 
Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 74 del 22.10.2020; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in 

gestione al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 
09012.02 (3267) del bilancio di previsione 2021/2023 per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
PRESO ATTO che le intense piogge occorse il 19 settembre 2021 (Rasda n. 

25206 del 20.09.2021), a monte del lavatoio pubblico di via Moiolo 
e della strada di accesso alla parte alta dell'abitato della frazione di 
Grevo, è in corso un distacco di materiale lapideo da un fronte 
roccioso che incombe sulla suddetta via che mette a rischio la 
pubblica incolumità e la possibilità di accesso alla parte alta di 
Grevo; 

 
VISTO  il Verbale di Somma Urgenza, di cui all’art. 163 del D.lgs. n. 

50/2016, redatto in data 20.09.2021 dal tecnico comunale dott.ssa 
Antonella Mottironi, nel quale vengono indicati i motivi dello stato di 
emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari 
per rimuoverlo; 

 
VISTE  la Relazione Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori di 

somma urgenza (art. 163 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016) redatte in 
data 21.09.2021 dalle quali risulta che l’importo dell’intervento 
ammonta ad € 46.107,46, così suddiviso: 
- € 35.793,00 per lavori; 
- € 2.000,00 per oneri per la sicurezza; 
- € 8.314,46 per IVA sui lavori e oneri sicurezza; 

 
PRESO ATTO  che, in data 21.09.2021 è stato emesso apposito Ordine di Servizio 

per opere di somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla 
Ditta L.C.P. FUNI S.R.L. con sede in Esine (BS) in via Faede 1, 
P.IVA 01804750980, i lavori di pronto intervento di somma urgenza 
per messa in sicurezza via Moiolo e abitato della frazione di Grevo 
per un importo complessivo di € 46.107,46; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 22.09.2021 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Lavori di 
somma urgenza per messa in sicurezza via Moiolo e abitato della 
frazione di Grevo nel Comune di Cedegolo (BS) - Provvedimenti di 
competenza della Giunta Comunale. Approvazione ordine di 
servizio, relazione tecnica e perizia giustificativa. CUP 
F87H21009060006 CIG 8912907B86”; 

 
VISTA  altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 22.10.2021, 

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Riconoscimento 
e finanziamento di un debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, 
comma 1, lett. e) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Lavori di 
somma urgenza per messa in sicurezza via Moiolo e dell’abitato 
della frazione di Grevo nel Comune di Cedegolo (BS). CUP 
F87H21009060006 - CIG 8912907B86”; 

 
CONSIDERATO che in data 03.11.2021 è stata predisposta la contabilità finale dei 

lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori, dal quale si 
evidenzia che l’ammontare dei lavori eseguiti e delle spese 
effettuate è pari ad € 37.793,00; 

 
DATO ATTO che il direttore lavori certifica che è possibile pagare all’impresa la 

somma a saldo di € 37.793,00 oltre IVA 22% prevista di legge, per 
un totale di € 46.107,46, risultanti dai lavori eseguiti; 

 
CONSIDERATO che è stata inviata la richiesta di regolarità contributiva della ditta e 

che la stessa è risultata in regola così come si evince dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 
ESAMINATE le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate 

nell’allegato stato finale e certificato di regolare esecuzione e 
ritenuto di approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e 
conformi al progetto esecutivo; 

 
CONSIDERATO inoltre che non si è reso necessario pubblicare l’avviso ai creditori 

ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 
DATO ATTO che non risultano pervenute cessioni di credito; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
 
RICHIAMATO il D.M. 7 marzo 2018 n. 49; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento di contabilità;  
 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai 

lavori di somma urgenza per messa in sicurezza Via Moiolo e dell’abitato della frazione 
di Grevo nel Comune di Cedegolo (BS). CUP F87H21009060006 - CIG 8912907B86: 

 libretto delle misure; 
 registro di contabilità; 
 sommario registro di contabilità; 
 stato finale dei lavori; 
 certificato sostitutivo dell’avviso ai creditori; 
 dichiarazione relativa alla cessione dei crediti; 
 relazione del direttore lavori sul conto finale; 
 certificato di regolare esecuzione; 

predisposta dal Direttore Lavori, dott.ssa Antonella Mottironi, in data 03.11.2021, 
comportanti una spesa complessiva di € 46.107,46 IVA al 22% compresa; 
 

2. di dare atto che il quadro economico da certificato di regolare esecuzione risulta essere 
il seguente: 

 
1. IMPORTO LAVORI  

1.a Importo lavori e somministrazioni (dedotto ribasso 2%) € 35.793,00 

1.b Importo per oneri sicurezza € 2.000,00 

TOTALE € 37.793,00 

2. SOMME A DISPOSIZIONE  

2.a I.V.A  22% sui lavori     € 8.314,46 

 € 8.314,46 

Totale progetto (somma punti 1 e 2) € 46.107,46 

 
3. di liquidare alla ditta L.C.P. FUNI S.R.L. la somma complessiva di € 46.107,46 IVA al 

22% compresa, imputando la spesa al macroaggregato 09012.02 (3267), dell’esercizio 
finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura; 

 

5. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line; 

 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



7. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta L.C.P. 
FUNI S.R.L. con sede in Esine (BS) in Via Faede 1, P.IVA 01804750980 ed alla 
Regione Lombardia. 

 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Urbanistica e LL.PP.    

 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031171 2021 09012.02.3267 LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN 

SICUREZZA VIA MOIOLO E ABITATO NELLA FRAZIONE 
DI GREVO. 

€ 46.107,46 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/11/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 15/11/2021 
 
  Segretario Comunale  
  Dott. Paolo Scelli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


